
 
 

Masarykova univerzita, Právnická fakulta 

 
Veveří 158/70, 611 80 Brno, Česká republika 
T: +420 549 49 1211, E: info@law.muni.cz, www.law.muni.cz 

1/2 

 
 

Zkušební okruhy pro Státní záv ěrečnou zkoušku v magisterském studijním 
programu Právo a právní v ěda, obor Právo  

 
PV122 OBCHODNÍ PRÁVO 

 
v akademickém roce 2018/2019 

zkušební období: 
 JARO 2019 - ZÁŘÍ 2019 - LEDEN 2020 

 
 

1. Pojem, předmět, systém, prameny obchodního práva, charakter norem obchodního práva, 
zásady soukromého a obchodního práva a jejich konkrétní projevy v jednotlivých oblastech 
obchodního práva. 

2. Subjekty právních vztahů souvisejících s podnikáním (ve všech oblastech obchodního 
práva), jednání podnikatele. 

3. Ochrana slabší smluvní strany a třetích osob ve speciálních případech a úprava informací o 
podnikatelích. Právní režim obchodních vztahů před rekodifikací soukromého 
práva v r. 2012. 

4. Označování podnikatelů, jejich výrobků a služeb a právní vztahy vznikající v této oblasti 
(firemní právo, ochranné známky, ochrana označení původu výrobků, licenční smlouvy, 
ochrana označení prostředky soutěžního práva). 

5. Právo hospodářské soutěže (obecná problematika soutěžního chování, systematika 
a prameny soutěžního práva, charakteristika jednotlivých součástí soutěžního práva, typické 
formy nekalého soutěžního jednání, typické formy jednání narušujícího rovné soutěžní 
prostředí). 

6. Veřejnoprávní prvky v obchodním právu (ochrana hospodářské soutěže, dozor nad 
kapitálovým trhem, ochrana právního postavení subjektů obchodněprávních vztahů). 

7. Založení a vznik obchodních společností a družstev. Zrušení, likvidace a zánik obchodních 
společností a družstev. 

8. Právní vztahy vznikající v obchodních společnostech a družstvech, právní postavení 
společníků obchodních společností a členů družstev, realizace jejich práv a povinností. 

9. Rozhodovací a kontrolní procesy v obchodních společnostech a družstvech, orgány 
společností a družstev, právní postavení jejich členů, vztah ke společnosti a společníkům. 

10. Obchodní společnosti a družstva (charakteristika, společné a rozdílné znaky jednotlivých 
forem obchodních společností a družstev). 

11. Podnikatelská seskupení (ovlivnění a ovládání, koncernové právo, smlouvy zakládající vznik 
těchto seskupení, ochrana společníků a třetích osob, podnikatelská seskupení 
a hospodářská soutěž). 

12. Právní nástupnictví v obchodním právu (přeměny obchodních společností, nástupnictví 
v závazkovém právu, specifika dalších případů univerzálního i singulárního právního 
nástupnictví, prodej obchodního závodu). 



 
 

Masarykova univerzita, Právnická fakulta 

 
Veveří 158/70, 611 80 Brno, Česká republika 
T: +420 549 49 1211, E: info@law.muni.cz, www.law.muni.cz 

2/2 

 

13. Uzavírání smluv podnikateli, specifika, obchodní podmínky, zvyklosti, inominátní smlouvy a 
systém smluvních typů, výklad projevu vůle, předsmluvní odpovědnost, smlouva o smlouvě 
budoucí. 

14. Zajištění a utvrzení závazků souvisejících s podnikáním a další způsoby snížení rizika 
v obchodních vztazích. 

15. Změny práv a povinností v obchodněprávních vztazích (změny obchodních závazků, změny 
společenských smluv a stanov, změny majitele a obsahu cenných papírů, smlouvy o 
převodu práv v jednotlivých oblastech obchodního práva). 

16. Zánik práv a povinností v obchodněprávních vztazích (zánik obchodních závazků, zánik 
účasti na obchodních společnostech a družstvech, zánik směnečných práv a povinností). 

17. Porušení právních povinností a jeho právní důsledky (odpovědnost objektivní a subjektivní, 
jednotlivé druhy odpovědnosti, jejich vzájemné souvislosti, možnosti smluvní úpravy, sankční 
mechanismy ve společenstevním právu). 

18. Smlouva kupní a smlouva o díle při podnikání (srovnání obou smluvních typů, jejich 
společné a rozdílné rysy, praktická využitelnost). 

19. Smlouvy o obstarání záležitostí jiného subjektu, smlouvy schovací, smlouvy související 
s dopravou. Celkový přehled i specifika jednotlivých smluvních typů, vazba na ostatní oblasti 
obchodního práva. 

20. Podnikání v bankovnictví (banky jako subjekty obchodněprávních vztahů, bankovní obchody, 
úvěrové smlouvy, platební vztahy a jejich realizace). 

21. Právní úprava cenných papírů a zaknihovaných cenných papírů (pojem a klasifikace 
cenných papírů, druhy cenných papírů a jejich právní úprava, jejich srovnání z pohledu práv, 
která jsou do nich vtělena, hospodářský význam jednotlivých druhů cenných papírů). 

22. Vybrané cenné papíry (akcie, dluhopisy, směnky, šeky), jejich charakteristika a uplatnění 
práv do nich inkorporovaných. 

23. Evropské vlivy na české obchodní právo (soutěžní právo, právní úprava obchodních 
společností a družstev, závazkové právo, kapitálový trh). 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 


